
Atto di Giunta   Pag. 1

COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI
Provincia di Pavia

Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031
Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE

Numero: 148

Data: 01/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2022/2024 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) A SEGUITO DELLA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI COMPETENZA E DI CASSA, DELL’ESERCIZIO 
2022/2024, APPROVATA CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 30 
NOVEMBRE 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno uno del mese di Dicembre alle ore 11:50 nella sala delle adunanze si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge:

Su numero 5 componenti risultano:

NOME E COGNOME CARICA Presenti Assenti

ELISA OLGA BERGAMASCHI Sindaco X  

BARBARA MARIA ARBINI Vice Sindaco X  

MARCO CHERUBINI Assessore X  

ELEONORA GIORGI Assessore X  

VINCENZO VINCI Assessore X  

TOTALE 5 0

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario Comunale D.SSA 
ANTONIA SCHIAPACASSA.
Il Presidente Sig. SINDACO ELISA OLGA BERGAMASCHI, dopo aver constatato la validità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all'argomento in oggetto.



Atto di Giunta   Pag. 2

Deliberazione G.C. n. 148 del 01/12/2022
L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Si dà atto che l'Assessore comunale Eleonora Giorgi, è collegato via Whats App così come consentito dalla 
Deliberazione G.C. n° 97 del 15/07/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE RIUNIONI 
DELLA GIUNTA COMUNALE CON MODALITA' TELEMATICA”.

Premesso:

v che il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, stabilisce in 
via definitiva i principi da applicarsi alle attività di programmazione, previsione, gestione, rendicontazione e 
investimento degli enti locali;

v che l'art. 109, comma 2, del citato T.U. stabilisce che, negli Enti privi di qualifica dirigenziale, le funzioni di 
amministrazione e gestione possono essere attribuite ai dipendenti investiti della responsabilità di un servizio, a 
prescindere dalla qualifica funzionale posseduta;

Richiamati l'art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l'art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in attuazione del 
principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall'altro, prevedono che:

§ gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono gli obiettivi ed 
i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei 
risultanti dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

§ ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo. Ad essi 
è attribuita la responsabilità esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione 
agli obiettivi dell'ente;

Visti i provvedimenti del Sindaco con cui sono stati conferiti gli incarichi di responsabilità:

Accertato che con decorrenza 01.01.2015 tutte le amministrazioni pubbliche devono conformare la propria gestione ai 
principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle successive norme di attuazione, al fine di garantire il 
consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell'Unione Europea e l'adozione di sistemi 
informativi omogenei e interoperabili;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 11.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 
2022/2024 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 28/04/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione - PEG 2022/2024, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 23/05/2022 di "Approvazione della variazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) a seguito prima variazione di bilancio 2022/2024 
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 59 del 19 maggio 2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 09/06/2022 di "Approvazione della variazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) a seguito seconda variazione di bilancio 2022/2024 
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 09 giugno 2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/08/2022 di "Approvazione della variazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) a seguito variazione di assestamento generale e 
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli articoli 175 e 193 del D.Lgs. n.267/2000" 
approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29 luglio 2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 01/08/2022 di "Approvazione della variazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) a seguito terza variazione di bilancio 2022/2024 
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 01 agosto 2022”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 12/09/2022 di “Approvazione della variazione del Piano 
esecutivo di gestione 2022/2024 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) a seguito variazione di bilancio 2022/2024 approvata 
con delibera di giunta comunale n. 113 del 12 settembre 2022”.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 29/09/2022 di “Approvazione della variazione del Piano 
esecutivo di gestione 2022/2024 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) a seguito variazione di bilancio 2022/2024 approvata 



Atto di Giunta   Pag. 3

con delibera di giunta comunale n. 35 del 29 settembre 2022”.

Visto l'articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n. 126/2014, il quale 
prevede che:

Art. 169. Piano esecutivo di gestione.
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del 
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto 
anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli 
obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi. 
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini 
della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario di cui all'articolo 157.  
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo 
la struttura del piano dei conti di cui all'articolo 157, comma 1-bis.
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  Il piano dettagliato degli obiettivi di 
cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 
10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG ;

Richiamato l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i seguenti commi:

· comma 2bis: “L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 
gestione…”;

· comma 5-quinques: “Le variazioni al bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi 
previsti dal presente decreto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere disposte con il 
medesimo provvedimento amministrativo”;

Richiamato, altresì, il principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, punto 10, il quale 
definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano esecutivo di gestione, secondo il quale il 
PEG deve assicurare il collegamento con: 

 “la struttura organizzativa dell'ente, tramite l'individuazione dei responsabili della realizzazione degli 
obiettivi di gestione;

 gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il monitoraggio del loro 
raggiungimento; 

 le entrate e le uscite del bilancio attraverso l'articolazione delle stesse al quarto livello del piano finanziario;
 le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l'assegnazione del personale e delle risorse 

strumentali”;

Visto il piano dei conti finanziario degli enti locali, all. 6 al d.Lgs. n. 118/2011;

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del bilancio e che gli 
obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli obiettivi generali dell'amministrazione contenuti nel bilancio di 
previsione e nel Documento Unico di Programmazione;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 30/11/2022 con la quale è stata approvata una “variazione al bilancio 
di competenza e di cassa, dell'esercizio 2022-2024”;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere con una variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 con 
riferimento agli stanziamenti ricompresi nella citata delibera di variazione del bilancio di previsione finanziario 
2022/2024, al fine di rideterminare le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi assegnati ai Responsabili dei 
Servizi, ed all'erogazione degli arretrati contrattuali, secondo i prospetti che vengono riallegati in forma integrale per 
opportuno richiamo:

All. 1) Variazione al piano esecutivo di gestione - competenza - entrate;
All. 2) Variazione al piano esecutivo di gestione - competenza - spese;



Atto di Giunta   Pag. 4

Ritenuto di provvedere alla variazione dell'allegato Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visti:

? il d.Lgs. n. 267/2000;
? il d.Lgs. n. 118/2011;
? il d.Lgs. n. 165/2001;
? il d.Lgs. n. 150/2009;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e 
Tributi;

Visto il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
e Tributi;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell'art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000, l'allegata variazione al Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 - in relazione alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/11/2022 con la quale è stata approvata 
una “variazione al bilancio di competenza e di cassa, dell'esercizio 2022-2024”;

2) di dare atto che:
a) il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il DUP e con le previsioni finanziarie del bilancio di previsione 

2022/2024 e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa;
b) le risorse assegnate ai Responsabili di Servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati;
c) l'acquisizione delle entrate e l'assunzione di impegni di spesa è di competenza dei Responsabili di Servizio, 

che vi provvederanno mediante l'adozione di apposite determinazioni nell'ambito degli stanziamenti previsti e 
in attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente 
Piano Esecutivo di Gestione;

3) di trasmettere il presente provvedimento ai titolari di posizione organizzativa;

Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.



Atto di Giunta   Pag. 5

Parere allegato alla deliberazione  G.C.  n° 148 del 01/12/2022

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 (ART. 169 
DEL D.LGS. N. 267/2000) A SEGUITO DELLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI COMPETENZA E DI CASSA, 
DELL’ESERCIZIO 2022/2024, APPROVATA CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 30 
NOVEMBRE 2022.

PARERI DI REGOLARITA'

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49  comma 1 e 147bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
F.to PALESTRA MARIATERESA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49  comma 1 e 147bis, comma 1, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario e Tributi

F.to  MARIATERESA PALESTRA



Atto di Giunta   Pag. 6

G.C. 148/2022 - COPIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  SINDACO ELISA OLGA BERGAMASCHI F.to D.SSA ANTONIA SCHIAPACASSA

Copia conforme all'originale Il Segretario Comunale
D.SSA ANTONIA SCHIAPACASSA

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva per decorrenza termini di cui al T.U. n.267 del 18/08/2000:

Art. 134 Comma 3 per decorrenza del termine di 10 giorni dalla scadenza della pubblicazione.

X Art. 134 Comma 4 per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA ANTONIA SCHIAPACASSA


